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svých domů i na veřejných prostranstvích. 
Ne vše může zajistit obec.

K programu 800 let
V pátek a v sobotu bude pro všechny účast 
na všech akcích zdarma. Účastníkům 
pátečního průvodu, kteří přijdou v dobo-
vém kostýmu, poskytneme poukázku na 
občerstvení zdarma. 

V současné době na hřbitově probíhají 
přípravy na umístění památníku 

písmáka Jana Václa-
va Maška, sedláka 
a rychtáře z Vodo-
krt. Jeho hrob za-

nikl a my chceme od-
halením památníku 
uctít jeho památku 
a dílo. 

Čechomor   
Na neděli je připraveno vystoupení vel-
mi oblíbené skupiny Čechomor. Je to 
profesionální svitavsko-pražská hudební 
skupina hrající české, moravské, slezské 
a slovenské lidové písně ve vlastní úpra-
vě. Předpokládáme vysokou návštěvnost, 
proto jsme připravili některá nezbytná 
organizační opatření. Koncert bude zpo-
platněn. Pro obyvatele, trvalé přihlášené 
k pobytu na území naší obce a pozva-
né hosty bude vyčleněna divácká zóna 

Vážení spoluobčané, 
vzhledem k tomu, že se kvapem blíží 

slavné výročí obce, přinášíme vám uvnitř 
listu kompletní informaci o připrave-
ném programu oslav. Smlouvy se všemi 
účinkujícími jsou již podepsány, nyní 
dolaďujeme technické detaily a zajišťuje-
me vše potřebné, abychom vám poskytli 
nejen příjemné setkání během bohatého 
kulturního programu, ale i perfektní 
servis, který s přílivem návštěvníků ne-
zbytně souvisí. Program je dramaturgic-
ky koncipován tak, aby byly 
zachyceny a připomenuty 
významné události v obci. 
Pro každého se v něm 
něco najde. Nevzali 
jsme na sebe lehký 
úkol. Doufáme však, 
že za vaší pomoci 
vše zvládneme.

Pro koho jsou oslavy určeny
Chtěl bych zdůraznit, že především pro 
nás, pro obyvatele celého správního úze-
mí obce, tedy i všech jejích částí Lišic, 
Snopoušov i Krasavec. Také pro rodáky, 
pro vaše příbuzné, známé, pro lidi, kteří 
zde pracují či pracovali nebo mají k obci 
z jiného důvodu vztah. A pak samořejmě 
i pro všechny ostatní, kteří sem najdou 
cestu z jakéhokoliv důvodu. Ukažme jim, 
co se v obci změnilo, a připravme se na to. 
Ukliďme si každý podle svých sil v okolí 
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v předních řadách. Cena vstupenky pro 
trvale hlášené obyvatele bude 100,- Kč 
a bude k zakoupení proti podpisu pouze 
ve dnech 16.5. a 18.5. na Obecním úřadu 
v DL v počtu 1 vstupenka na 1 osobu star-
ší 15ti let. Děti z obce do 15 let, pořadatelé 
a občané, ocenění u příležitosti výročí, 
mají vstup zdarma. Pro ostatní budou 
vstupenky v předprodejích a na místě za 
290 Kč. 

Parkování
Protože naše obec nedisponuje velkými 
plochami na parkování aut, žádáme vás, 
aby po dobu slavností jste svoje i vozidla 
svých návštěv umístili na dvorky u svých 
domků. Pro ostatní návštěvy budou sice 
označené plochy pro parkování, ale na 
očekávanou účast je jich velmi málo. 
Do toho může již začít rekonstrukce 
komunikací, která tento stav ještě ztíží. 
Věříme, že tuto situaci všichni pochopí 
a budou se chovat ohleduplně.

Toalety
Další technický problém je již lépe ře-
šitelný. Kromě mobilních toalet budou 
zpřístupněny ještě všechny toalety ve ve-
řejných budovách. Tedy v klubovně, na 
OÚ, v ZŠ, a v klubovně chovatelů. Toa-
lety v MŠ a na dvoře klubovny chovatelů 
jsou určeny pro účinkující.

Šatna účinkujících
Bude využita budova MŠ, pro veřejnost 
tentokrát uzavřena. Rovněž průchod od 
obchodu do MŠ bude pouze pro účinku-
jící. Veřejnosti budou k dispozici další 
vrátka blíže k zámku a vstup od křižo-
vatky u zrcadel.

Poděkování
Věříme, že tato i další organizační opat-
ření pochopíte a budete je respektovat. 

Jsou nezbytná ke splnění smluv s velkým 
množstvím účinkujících a slouží pouze 
k zajištění hladkého průběhu slavností, 
nikoliv k Vaší diskriminaci. Pokud si 
pozorně přečtete program, pochopíte, že 
vás nechceme zdržovat velkými prodle-
vami v programu a účinkující se budou 
na scéně rychle střídat. My se ovšem mu-
síme postarat o jejich zázemí.

Chtěl bych poděkovat majitelům zám-
ku a přilehlých pozemků za umožnění 
uspořádat slavnost na jejich majetku. 
Jednání paní Viktorie Veverkové i její 
sestry Isabelly bylo velmi vstřícné. Na 
rozdíl od paní Viktorie, která zde pravi-
delně pobývá již více než 10 let a většina 
občanů ji již zná, její mladší sestra Isa-
bella nikdy v Lukavici nebyla. Přislíbila 
účast a velmi se na setkání těší. 

Prosba starosty obce
K zajištění přípravy budeme potřebovat 
množství šikovných rukou. Jedná se 
o postavení stanů a přístřešků, umístění 
lavic a stolů, jejich přemístění v neděli do 
parku, následný úklid odpadů a podob-
ně. Žádám tedy především (ale nejen) 
muže a hlavně ty mladší, zda by byli 
ochotni pomoci. Dobrovolníky prosím 
o sdělení kontaktního telefonu a mailu, 
stačí na papír do schránky na OÚ či na 
moji adresu: starosta@dolni-lukavice.cz

Děkuji Vám za pochopení a poskytnu-
tou pomoc. Těším se na setkání a dou-
fám, že průběh oslav dokážeme zajistit 
bez větších problémů. Předpokládám, 
že při tak vzácné příležitosti, jakým os-
misté výročí obce bezesporu je, se sejdou 
úplně všichni občané, kterým to zdraví 
umožní.

Vítězslav Opálko, starosta obce
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Pátek 10. června
19.00 Tak šel čas Dolní lukavicí

kostýmovaný průvod obcí za doprovodu 
skupiny Hájenka

19.30 písmákovi v.J. maškovi
odhalení památníku na hřbitově

20.30 TáBoRák – opékání vuřTů
cíl průvodu u ohniště 

21.00 hRaJe skupina asfalT

Sobota 11. června  hlavní scéna (před zámkem)

10.00 zpívaJí a TancuJí neJmlaDší lukavánci
děti Mateřské školy

10.15 oficiální zaháJení     
ocenění občanů starostou obce

10.30 lukaváček

11.00 DěTská zumBa   žáci Základní školy

11.15 česká BeseDa + DivaDlo   žáci Základní školy

11.30 Pozvánka na odpolední program

Reprodukovaná hudba, přestávka

13.00 Dechový oRchesTR zuš přešTice 
a mažoReTky Bohemia i, Bohemia ii

15.00 konRáDyho DuDácká muzika

16.30 Joseph hayDn a BaRoko v Dolní lukavici
divadelní spolek Buřina Příchovice a SHT Arvena

17.00 pilsneR Jazz BanD
swing s tanečními vystoupeními TK Black&Wait Plzeň

18.20 Dolní lukavice ve hvězDách
Jim Lovell v podání divadelního spolku Buřina Příchovice

18.25 60. léTa v Dolní lukavici   
vystoupení skupiny TK Black&Wait Plzeň   

18.30 BRouci BanD     The Beatles Revival

19.55 single laDies    Taneční studio Hely

20.00 aBBa sTaRs    vystoupení skupiny

21.25 kaBaReT & kankán    Taneční studio Hely

21.30 afTeRpaRTy s kapelou ponoRka BanD

Neděle 12. června  zámecký park

17.00 čechomoR
vystoupení hudební skupiny

sobotní doplňkový program
Kostel sv. Petra a Pavla  mše svatá od 9.00 
ozvěny noci kostelů       14.00
prohlídka s hudebním doprovodem Terezy Živné

skotačiště v zahradě mš   11.00 – 18.00
skákací hrad, trampolíny, hry a soutěže pro 
nejmenší

před základní školou    14.00 – 17.00
Vzhůru ke hvězdám! (Techmania Science 
Center s tematikou vesmíru – show, workshopy, 
zajímavosti)

poznej Dolní lukavici a okolí
Jízdy po obci a okolí historickým autobusem 
Karosa ŠL 11 – Turist. Odjezd z BUS zastávky ve 
14.00 a 15.30
projížďka kočárem s dvojspřežím, 
pozornost farmy Petr Hrubý, Lišice. Stanoviště 
u kostela      10.00 – 17.00

fotbalové hřiště      14.00 
fotbal Dolní Lukavice vs. Stará garda Viktorie 
Plzeň
soptíci sDh Dolní lukavice        15.30
ukázky vystoupení nejmladších hasičů 

před farou      10.00 – 18.00  
trh regionálních potravin 

klubovna    10.00 – 18.00
Výstava obrazů Mildy Kasla

Obec Dolní Lukavice s laskavým svolením rodiny Veverkových, majitelů zámku a parku, pořádá oslavy výročí.
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Čechomor je svitavsko-pražská hudební 
skupina hrající české, moravské, slezské 
a slovenské lidové písně. Za dobu svého 
působení procestovali celou Evropu, Se-
verní Ameriku, Rusko, Čínu, Mongolsko 
a Austrálii, spolupracovali s divadlem 
Na Palmovce, bratry Formany, divadlem 
Continuo a dalšími významnými umělci. 

Vznikla na jaře roku 1988, tehdy ještě 
jako I. Českomoravská nezávislá hudeb-
ní společnost. V první sestavě hráli: Jiří 
Břenek (housle, zpěv), František Černý 
(kytara, zpěv), Jiří Michálek (harmoni-
ka) a Antonín Svoboda (housle). Svoje 
první album Dověcnosti vydala skupina 
na přelomu roku 1990 a 1991. 

Roku 1994 začala skupina pozvolna pře-
cházet z akustického pojetí zvuku do 
elektrického. Skupina se rozhodla pro 
zkrácení jména na Českomoravská hu-
dební společnost a pod tímto názvem 
vydává v roce 1996 album Mezi horami, 
které je podle některých kritiků nejlep-
ším, které skupina vydala. 

V roce 1999 se vydává Českomoravská 
hudební společnost jako předskokan na 
turné se skupinou Lucie. O rok později 
vydává skupina nové album Čecho-
mor, podle kterého si zkrátila jméno do 
současné podoby. V roce 2001 se konal 
koncert v Rudolfinu, kde hrál Čechomor 
s komorním orchestrem Collegia čes-

kých filharmoniků.  Za album Proměny 
získal Čechomor 3 Anděly – za skupinu 
roku, album roku a píseň roku Proměny.

V té době také skupinu oslovil režisér 
Petr Zelenka a spolu s Jazem Colema-
nem a Jarkem Nohavicou začali natáčet 
film Rok ďábla. Film byl uveden do kin 
v roce 2002 a získal Českého lva za nej-
lepší hudbu k filmu. Záznam koncertu 
Proměny Tour 2003 vyšel na VHS, DVD 
a dvou CD. Čechomor za něj získal An-
děla pro nejlepší DVD roku. 

V roce 2004 střídá bubeníka Radka Kluč-
ku Roman Lomtadze. Společně s ním 
vydává skupina album Co sa stalo nové. 
V roce 2007 se se skladbou Józef, mój ko-
chany neúspěšně zúčastnili českého kola 
Velké ceny Eurovize – Eurosong. V roce 
2008 vystupoval na turné se skupinou 
Divokej Bill. V zimě roku 2010 kapela 
připravila speciální vánoční koncertní 
turné. Jako host na turné vystoupila Ewa 
Farná. V roce 2011 vychází nové album 
Místečko. Deska se krátce po vydání do-
stala na horní pozice prodejní hitparády.

V současné době Čechomor koncertuje 
v rámci Kooperativa Tour a můžeme jej 
též vídat na různých kulturních festiva-
lech. Lenka Dusilová je stálým hostem 
(kytara, zpěv).

Zdroj: Wikipedie
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sběr nebezpečných odpadů

Obecní úřad ve spolupráci se společností AVE CZ 
pořádají sběr nebezpečných odpadů z komunální 
sféry. Tato akce se uskuteční v sobotu 21. května 
2016 od 8 do 17 hodin. Pro všechny obce Dolno-
lukavicka na  sběrovém místě Dolní Lukavice, dvůr 
obecního úřadu.
Přijímány budou následující druhy odpadů:

 » Léky všeho druhu včetně mastí a roztoků
 » Zbytky starých barev, plechovky od barev znečiš-

těné plasty
 » Zářivky, výbojky
 » Televizory, monitory, rádia – pouze kompletní
 » Lednice, mrazáky – pouze kompletní
 » Všechny druhy baterií, akumulátorů a autobate-

rií včetně náplní
 » Upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách
 » Brzdové a nemrznoucí kapaliny
 » Zásady, kyseliny, rozpouštědla, chemikálie
 » Pneumatiky – osobní pouze bez disků

 

Tato akce je určena pouze pro občany, nikoliv živ-
nostníky a podnikatelské subjekty.

Ochranné 
očkování psů 

proti vzteklině
 

KRASAVCE
pondělí 16. 5. 2016

17.00–17.15  
 

DOLNÍ LUKAVICE
pondělí 16. 5. 2016

17.15–18.00 

 
LIŠICE

úterý 17. 5. 2016 
16.00–16.30

 
SNOPOUŠOVY
úterý 17. 5. 2016 

16.30–17.00

Povinnému očkování podlé-
hají všichni psi starší 6 měsíců

Kontejner na biologický odpad – kompostování
Ve spolupráci s firmou LUKRENA a.s. je v obci zaváděn nový systém likvidace bio-
logického odpadu. V DL je nově velkoobjemový kontejner umístěn v blízkosti kři-
žovatky u zrcadel na zpevněné ploše. Bude doplněn schůdky. Biologický odpad je 
odvážen do kompostárny, pro obec to znamená finanční úsporu. Podmínkou je však 
zajistit, aby v odpadu byl jen biologický odpad ze zahrad nebo z domácností, zbave-

ný obalů a vysypaný z pytlů. Větve musí 
být nastříhané na menší nebo nadrcené. 
Z těchto důvodů je prostor monitorován 
kamerovým systémem obce. V případě, 
že bude zjištěno vhazování nepřípust-
ných předmětů do kontejneru na BIO 
odpad, viník bude pokutován. Pokud se 
tento systém osvědčí, bude rozšířen i do 
dalších sídel obce.

Vítězslav Opálko, starosta obce
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Co je bioodpad?
Biodopad je biologicky rozložitelný odpad pochá-
zející především z údržby zahrad, ale i z kuchyní. 
Z bioodpadu může být kompost, který obsahuje 
veškeré potřebné živiny pro rostliny. Bioodpad je 
živá hmota, která potřebuje kyslík. Ten se k ní na klasické skládce těžko dostává, a tak 
vše krásně a vesele hnije. V okruhu několika kilometrů však mohou toxické výluhy 
ohrozit zdraví obyvatel.

Kompostování bioodpadu je nejpřirozenější recyklace, jaká existuje. Ve zrajícím kom-
postu pracují žížaly, které se pravidelně prokousávají hromadou a vyrábějí tak tmavý 
humus, vůní připomínající lesní půdu. Kompost vrací do půdy živiny, které se z ní 
neustále vytrácejí, a zabraňuje půdní erozi. Kompost je neocenitelný při rekultivacích 
a zúrodňování půdy. Pokud budete chtít, můžete nám s výrobou kompostu pomoct i vy. 

þ ano
 » listí, tráva, plevel
 » zbytky ovoce a zeleniny
 » čajové sáčky
 » kávová sedlina
 » dřevní štěpka z větví 

stromů a keřů
 » zbytky rostlin
 » piliny
 » hlína z květináčů
 » spadané ovoce
 » skořápky ořechů, vajec

ý ne
 » plasty
 » zbytky jídel
 » jedlé oleje
 » kosti, kůže, maso
 » uhynulá zvířata
 » stavební suť
 » plechovky
 » komunální odpad
 » biologicky nerozložitelné 

odpady

Tříděním bioodpadu navracíte živiny zpět do půdy. 

svážíme 
bioodpad

patří do bioodpadu?
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Vítání občánků
V sobotu 9. dubna přivítal starosta obce a Eva Horová 10 nových občánků 
z obcí Dolní Lukavice a Lišic. Zleva Václav Profes, Adam Šustr, Josefína 
Kaslová, Tereza Plasová, Tomáš Petr (Lišice), Adéla Divišovská, Eliška 
Matoušková, Maxim Veselý, Tereza Ščisláková, Kryštof Harviš. Hudebně 
doprovodil Lukaváček.

Jak oženit pana lékárníka
V sobotu 9. dubna 2016 se sešli příznivci ochotnického divadla v sále kulturního 
domu ve Snopoušovech, kde je čekalo divadelní představení Jak oženit pana lékár-
níka v podání příchovického ochotnického spolku Buřina. Tato divadelní hra nepo-
strádala zápletky, ani jejich šalamounská řešení. Scénky byly okořeněné improvizo-
vanými hláškami přizpůsobenými Dolní Lukavici a okolí i dnešní „moderní“ době. 
S rozuzlením byli všichni diváci spokojeni, ba dokonce dle bouřlivého potlesku nad-
šeni. Starostovic Anička si nakonec vzala za muže vytouženého kovářovic Václava 
a pan lékárník „ostrouhal.“ Všichni mu to přáli, jen pan starosta v podání Ludvíka 
Pouzy byl zjevně rozladěn nad tím, že jeho dcera bude jen paní „kovářka“. Ale i on se 
s tím musel smířit k radosti všech. 

Milí ochotníci, vaše divadlo je 
pohlazením duše dnešního divá-
ka, neustále stresovaného těžkou 
dobou. Děkujeme a těšíme se 
zase někdy příště na shledanou! 

Děkuji Zdeňkovi Krsovi, nájem-
ci KD Snopoušovy, za perfektní 
přípravu sálu.

Eva Horová
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Den Hudby zrušen
V minulém čísle byl uveden v progra-
mu akcí Den hudby naplánovaný na 
17. června 2016.  Tato akce se neuskuteční, 
vzhledem k mnoha vystoupení Lukaváč-
ku (Večer v lukavickém kostele,  Oslavy 
800 let obce). Děkujeme za pochopení.

Zájezd na výstavu HOBBY 
do Českých Budějovic

Obec Dolní Lukavice pořádá v neděli 
22. května zájezd na výstaviště do Čes-
kých Budějovic. Vybíráme příspěvek 
na dopravu 200 Kč/sedadlo. Hlaste se 
na OÚ, tel.  371 120 719, a u Evy Horové. 
Kapacita autobusu omezena! Odjezdy 
budou upřesněny.

Setkání důchodců

Páteční večer 22. dubna patřil důchodcům. Po úvodním slovu starosty obce vystoupil 
hudební soubor Lukaváček pod vedením Mgr. Nadi Květoňové. Lukaváček doplnili 
žáci ZUŠ Přeštice. Letošní tradiční setkání oživilo vystoupení malého lidového sou-
boru Plzeňský MLS. 9 muzikantů pod vedením pana Miroslava Šimandla st. zahrálo 
skladby z Plzeňska a Chodska na různé nástroje. Nechyběl fanfrnoch, niněra a vo-
zembouch. V průběhu večera proběhla soutěž o jejich nové CD. První otázku správně 
a jako první zodpověděla paní Ivona Bělonožová (uhádla melodii lidové písně) a na 
druhou otázku odpověděl pan Václav Jindra (uhodl hudební nástroj niněra). Po Pl-
zeňském MLSu parket roztančila kapela Asfalt a zábava pokračovala až do půlnoci. 

Věříme, že se všem seniorům akce líbila, děkujeme žákům ze ZŠ a paní družinářce za 
krásné brože a za rok zase na viděnou!

Kulturní život



  |   Duben  2016  |  Hlasatel                           9

www.dolni-lukavice.czKulturní život

Na pátek 20. května kulturní komise ve 
spolupráci s farářem P. Petrem Herma-
novským a hudebním souborem Luka-
váček připravila večerní program v kos-
tele sv. Petra a Pavla v Dolní Lukavici.  

Prohlídka bude věnována především dě-
tem, pro které  je připravena soutěž.  

Ale ani vy, dospělí, možná nevíte, kolik je 
v kostele oken, co je v kostele uloženo, či 
kolik je ve věži zvonů.  Přijďte a dozvíte 
se víc, vše za svitu svíček...

Akce se měla uskutečnit v rámci celo-
republikové Noci kostelů, ale termín 
10. 6. se kryje s oslavami 800 let, proto 
byl změněn název i termín této akce.

Program

20.00 zahájení - úvodní slovo faráře 
P. Petra Hermanovského

20.15 vystoupení souboru Lukaváček 
a  ZUŠ Přeštice

21.00 prohlídka kostela s výkladem

Osvobození

Pan Václav Jindra sepsal doplnění člán-
ku k Osvobození uveřejnéného v Hlasa-
teli 2015 / duben. 

1. Na Pointe du Hoc žádná děla neby-
la. To byl omyl francouzského odboje. 
Tato děla stála 1,5 km od pobřeží. Odtud 
nemohla vést přesnou střelbu, jedině 
nepřímou. 

2. II. Americká pěší devize vznikla již 
v roce 1917 ve Francii. Není pravda, že při 
návratu byli potopeni. Toto je komunis-
tická blamáž. Vraceli se na doplnění sta-
vu a přezbrojení, jenže než k tomu došlo 
byl konec. Všechny německé ponorky 
ve východním Atlantiku se musely počí-
naje 9. květnem vzdát v Anglii. Ponorky 
v západním Atlantiku v USA nebo Ka-
nadě. Kdyby se utopili, tak sem nejezdili 
veteráni. 

3. Příslušníci „Rangers“ byli založe-
ni v roce 1943. Podle vzoru anglických 

„Commando“. Jejich hlavní zbraní byl nůž 
M.3. „Commando“ používali dýku Fair-
bairn Sykes. Výcvik prováděli na skotské 
vysočině, kde se též cvičili Č.S. výsadkáři. 

4. Generál Patton zemřel po bouračce 
s nákladním autem, které řídili agenti 
N.K.V.D. na následky obnoveného zra-
nění, když jako mladý voják spadl z koně, 
byl to bývalý kavalerista. Proto stále no-
sil jezdecké kalhoty. 

5. Po odchodu osvobozenecké armády 
prvního sledu přichází armáda druhého 
sledu (okupační). Velitelem je generál-
major Ernest Nason Harmon se sídlem 
v Dýšiné. Poslední vojáci odešli v roce 
1947. Byli to členové lustrační komise. 
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V. Sbor a jejich velitelé:
Velitel sboru – generálmajor Clarence R. 
Huebner
náčelník štábu – plukovník S.B. Mason
9. obrněná – generálmajor J.W. Leonard
16. obrněná – brigádní generál J. L. Pierce 
1. pěší divize – generálmajor Clift Andrus
2. pěší divize – generálmajor W. M. Robertson
97. pěší divize – brigádní generál Milton B. 
Halsey

Švihov – osvobodila belgická armáda
Holýšov – osvobodila polská armáda

Václav Jindra

 » 14 793  letadel
 » 7 537  tanků
 » 8 218  protiletadlových děl
 » 131 633  samopalů
 » 345 735  tun výbušnin
 » 35 170 motocyklů
 » 51 503  džípů
 » 375 883  nákladních aut
 » 8 701  traktorů
 » 1 981  lokomotiv
 » 11 155  železničních vagonů
 » 15 milionů párů vojenských bot
 » kolejnice, telefonní drát, benzín, 

potraviny a další materiál v celkové 
hodnotě 11 260 334 603 dolarů

 
V oblasti Chebska a Plzeňska byly 
tyto sbory: 
 » 3. armáda
 » 5. sbor
 » 9. obrněnná divize
 » 16. obrněnná divize
 » 1. pěší divize
 » 2. pěší divize
 » 97. pěší divize
 » belgičtí stíhači tanků

 
Velitelé: 

 » velitel 3. armády – generál S. Patton
 » náčelník sboru – generálmajor 

Hobart R. Gay

6. Mylný názor je, že se říká demarkační 
linie. Demarkační linie je styk dvou zne-
přátelených armád. Jelikož USA a SSSR 
byla spřátelená vojska, tak se to nazývá 
linie dotyku.

7. V roce 1945 neměla vlajka USA 52 hvěz-
diček, jak se dnes s oblibou používá, ale 
pouze 48. 

8. Zatajovaná pomoc ze Spojených států 
do SSSR od 11.3.1941 do 1.10.1945:
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Třídíte odpady? 
My v MŠ ano!

Každý jistě ví, jak je důležité pečovat 
o přírodu a své okolí. Někdy při vycház-
kách nevycházíme z údivu, co vše jsou 
někteří lidé schopni vyhodit do přírody. 
Nejen, že si všímáme, ale také si vysvět-
lujeme, proč ta která věc do přírody ne-
patří a kam je dobré odpad uložit.

V naší školce již delší dobu sbíráme po-
užité baterie a drobný elektroodpad, za 
což jsme v loňském roce obdrželi novou 
koloběžku a i letos už se nám rýsuje ně-
jaká další odměna. Od letošního roku 
jsme se pustili také do sběru plastových 
víček pro nemocné děti a v rámci třídě-
ní domácího odpadu vybíráme hliník 

– tedy především víčka od jogurtů, nebo 
plechovky od nápojů. Má to cenu? Jistě! 
Právě v těchto dnech proběhlo předání 
hliníku do plzeňské ZOO v rámci oslav 
Dne Země. Plastová víčka se připravu-
jí na odvoz konkrétnímu nemocnému 
kamarádovi. 

A co při běžné činnosti během dne? Vět-
šina dětí již nezaváhá kam uložit papír, 
kam patří plast. Na třídách máme malé 
kontejnery a tak víme, že pomalované 
obrázky a odstřižky patří také do třídě-
ného odpadu a ne do koše. Důsledným 
tříděním nám již nepřetékají popelnice.  
A vyhodit cestou třeba papírový kapes-
ník jen tak na zem? To bychom se museli 
před kamarády a přírodou pěkně stydět. 
My děti se již snažíme. A co vy, dospěláci?

Děkujeme rodičům a všem, co se zapoju-
jí do našich aktivit.

Vaše Hvězdičky a Sluníčka 
z MŠ Dolní Lukavice

Karel IV.
„Co všechno víte o Karlu IV.?“ Tato otáz-
ka zazněla jako první v úvodu besedy 
o tomto českém velikánovi z úst před-
nášejícího pana Marka. Byl zaskočen 
spoustou až detailních informací, které 
děti věděly, vypadalo to, že už nebude 
mít o čem povídat. Ale samozřejmě 
tomu tak nakonec nebylo.

Děti 3. – 5. ročníku se zájmem sledovaly 
jeho poutavé vyprávění doplněné pro-
mítáním obrázků a fotografií ze života 
Karla IV. A nebyl by to pan Marek, aby 
s sebou nepřivezl i spoustu krabic a tašek 
s historickými předměty, které mohou 
dětem tehdejší dobu ještě více přiblížit. 
Mít na hlavě korunu Karla IV., potěž-
kat si jeho meč, vidět nádobí, ze kterého 
možná jedl…. Beseda se tím stala ještě 
přitažlivější. Závěrečné kolo otázek, ně-
kdy až velmi všetečných a detailních, ne-
bralo konce. Přednášející, nehledě na čas, 
odpověděl všem. Je vidět, že historie je 
opravdu jeho koníčkem a svoji vášeň do-
vede přenést na ostatní. Těšíme se někdy 
příště na jeho další vyprávění!

Mgr. Radka Šperlová
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běhu. Naši žáci se v konkurenci 225 zá-
vodníků a závodnic z 16 škol Plzeňského 
kraje vůbec neztratili. V kategorii 1. - 
3. tříd obsadil Šimon Hamršmíd 3. místo, 
v kategorii 4. a 5. tříd Pavel Žofák také 
krásné 3. místo. 

Skvěle běželi i ostatní žáci a nakonec 
z toho bylo v družstvech 3. místo pro 
2. ročník a vítězství pro 4. ročník. Moc 
gratulujeme!!!

Akordeony zněly školou
V březnu jsme přivítali ve škole akordeo-
nisty ze ZUŠ Přeštice. Umístili se na me-
dailových pozicích v okresním kole sou-
těže ve hře na akordeon. Většina z nich 
navíc postoupila do kola krajského. Byli 
mezi nimi naši bývalí i současní žáci: 
Markéta Šíchová, Pavel Kučera, David 
Šícho, Petr Kučera. Doplnili je Jan Hof-
man, Adam Kolář, Tomáš a Jan Hrubých. 

Mladí umělci sklidili obrovský úspěch. 
Věta: „Klidně bych si to poslechl ještě jed-
nou!“, kterou pronesl žák 1. ročníku, vy-
stihla vše. Přejeme účinkujícím hudeb-
níkům hodně úspěchů a radosti z hudby.

Mgr. Ivana Kvíderová

Od alchymie k 
moderní lékárně

Jednou z velmi zajímavých akcí v posled-
ní době byla návštěva výstavy v Domě 
historie v Přešticích. Postupně ji na-
vštívili žáci 3., 4. a 5. ročníku naší školy. 
O tom, jak se jim zde líbilo si přečtěte ve 
zprávě jedné z účastnic.

Exkurze 3. a 5. třídy do Domu historie 
Přešticka
Na kalendáři se objevilo datum 
9. 3. 2016, pro 3. a 5. ročník zname-
nalo, že se má uskutečnit exkurze – 
Od alchymie k moderní lékárně.

Naše první kroky ze školy mířily k au-
tobusové zastávce. Po krátké cestě nás 
přivítali v Domu historie Přešticka, paní 
Süssová byla naše průvodkyně. V prv-
ním patře  jsme si vyprávěli s paní prů-
vodkyní o řemeslech v našem okolí. Paní 
Süssová nám ukazovala, které nástroje 
používal řezník a jak to v řeznickém 
krámku asi vypadalo.

Potom jsme se rozdělili na dvě party –na 
3. a 5. ročník. Pátý ročník šel s Veronikou 
Mrázovou, kde si povídal o dřívější lékár-
ně. Zaujalo nás vytváření tobolek a čípků. 
V prvním patře se všichni nasvačili. Obě 
party se prohodily a my „páťáci“ šli do 
spodního patra, kde jsme vážili. Poté se 
šlo na autobus. Řekla bych, že se exkurze 
všem moc líbila.

Eliška Levorová, žákyně 5. ročníku

Úspěchy orientačních běžců
25. dubna jelo 18 žáků 2. a 4. ročníku pod 
vedením svých tř. učitelek Mgr. Liběny 
Doležalové a Mgr. Hany Skálové do Plz-
ně na Krajský přebor škol v orientačním 
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Zprávy z fotbalu

Jarní část fotbalové soutěže zahájili naši 
hráči 27. 3. duelem s hosty z Merklína. Po 
dobrém výkonu a poločasovém výsledku 
1:1 zaslouženě zvítězili 3:1. Branky vstřelil 
Pecka, Vajai L. a Rotenborn.
V 15. kole v Hradci naši borci v neúplné 
sestavě podlehli domácímu týmu 3:0 
(0:0). V sestavě poprvé nastoupili doros-
tenci Samek Robert a Kokoška Radek. 
Svými nadšenými výkony platně zastou-
pili své starší a zkušenější spoluhráče.
V dalším kole dolnolukavičtí fotbalisté 
v domácím prostředí po-
razili poslední Soběkury 
3:1 po bezbrankovém po-
ločasu. Branky: Hajšman 
R., Kokoška M., Kastner 
M. V 17. kole v neděli 
17. 4. v 17 hod. bylo zahá-
jeno utkání Záluží - Dolní 
Lukavice. Již v prvních 
minutách vstřelil Vajai L. 
první gól. Po krásné střele 
mladíka Samka R. jsme vedli již o dvě 
branky. Do konce prvního poločasu se 
do soupeřovy sítě trefil ještě Ščíslák D. 
Naši borci dokonale zaskočili soupeře na 
jeho hřišti. Ten ve druhém poločasu do-
kázal snížit na 1:3, ale Vajai L., který byl 
při střelecké chuti, svým druhým gólem 
v utkání uzavřel skóre na 1:4. Výborný  
kolektivní výkon ocenili trenéři mužstva 
a vyslovili hráčům pochvalu.
18. kolo zastihlo naše fotbalisty ve velmi 
oslabené sestavě. Proti Losiné chyběly 
zkušené opory mužstva včetně brankáře 
Frančíka. Soupisku doplnili dva mladíci, 
Kokoška Radek a Rotenborn David, kte-
ří si zahráli mistrovské utkání společně 
se svými otci. I přes jejich výborný vý-
kon se našemu mužstvu nedařilo. Hráči 
dlouho odolávali soupeřovu tlaku. Díky 

několika výborným zásahům brankáře 
Dvořáka vstřelila Losiná jen jeden gól. 
Na ten brzo odpověděl Rotenborn M. 
Zkušeně se uvolnil v pokutovém území 
a přehodil soupeřova brankáře. Poločas 
1:1. Ve druhé půlce utkání naši borci 
z velkého tlaku a mnoha šancí nedoká-
zali dát branku. Toho využil soupeř. Po 
špatně připraveném střídání našeho 
hráče a následné chybě v obraně vstřelil 
vedoucí a rozhodující gól. V závěru zá-
pasu si naši hráči vytvořili několik šancí, 
ale vyrovnávací branku nedali. Naopak 
soupeř využil chybu v našich obranných 

řadách a vsítil třetí 
gól. Podlehli jsme 
Losiné 1:3.

Děkujeme našim 
fanouškům za pří-
zeň a povzbuzování. 
Zveme vás na další 
naše zápasy.

Pavel Hajžman

FOTBALOVÁ PŘÍPRAVKA
TJ Sokol Dolní Lukavice by rád rozšířil 
působnost fotbalového oddílu o malé 
fotbalisty, chlapce i děvčata, a pro zájem-
ce otevírá fotbalovou přípravku:

A) mladší přípravka – do 8 let 
   (min. věk 5 let)
B) starší přípravka - od 8 do 10 let

Zahájení tréninků dle počtu nahláše-
ných dětí v průběhu května 2016, před-
pokládaný čas pondělí/středa(čtvrtek) 
od 17:00 či dle domluvy.

Informace na tel. č. 602 534 316 – Robert 
Hajšman (rhajsman@seznam.cz)
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90 let od založení SDH Lišice

V letošním roce si připomínáme 90 let 
od založení sboru dobrovolných hasi-
čů v Lišicích, které se datuje rokem 
1926. Prvním předsedou byl Havel Ma-
cháček, jednatelem Karel Hrubý, veli-
telem Václav Pouba. Sbor měl 15 členů 
(krojovaných) a 8 žen (také krojovaných). 
Měli motorovou stříkačku od firmy Stra-
tílek z Vysokého Mýta v ceně 60 000 Kč.  
Ve stejném roce získali ještě 300 metrů 
hadic. Byla postavena hasičská zbrojni-
ce a kůlna. O dva roky později hasičský 
sbor uspořádal okrskové cvičení. V roce 
1934 sbor dobrovolných hasičů pořá-
dal další okrskové cvičení. Cvičení se 
zúčastnily tyto sbory: Dolní Lukavice 
s motorovou dvoukolovou stříkačkou, 
Chlumčany s motorovou dvoukolovou 
stříkačkou, Vodokrty taktéž. Po cvičení 
byla uspořádána taneční zábava.

Další záznamy nacházíme z roku 
1956, v tomto roce sbor dobrovolných 
hasičů čítal 18 činných členů a 34 přispí-
vajících, stříkačka však nebyla k požáru 
způsobilá O dva roky později dostal 
hasičský sbor starší motorovou stří-
kačku z Přeštic, takže hasiči byli opět 
schopni okamžitě zasáhnout při požá-
ru. Dle lišické kroniky: „Stroj jest velmi 
výkonný a má rychlou přepravu, neboť 
bylo koupeno auto jen k tomuto účelu...“  
Auto k tomuto účelu však pouze neslou-
žilo, v lišické kronice nacházíme záznam 
o tom, že se v roce 1960 při práci v lese 
vážně zranil Bohumil Polívka a hrozilo 
mu vykrvácení, tak byl požárním autem 
odvezen do nemocnice. O rok později 
požární sbor pomáhal při požáru v hos-
tinci u Tolarů v Lišicích. Požár vznikl 
od komínových dvířek na půdě a tím 
vyhořel celý hostinec. Pan Tolar nebyl 

 Požární družstvo roku 1930

Požární družstvo z roku 1978 
cvičení v Řenčích 2. místo

Hasičárna - Obecní úřad Lišice
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doma a když se vracel, viděl ohořelé zdi. 
Díky hasičům i místním občanům byl 
oheň zlikvidován v krátké době. Škoda 
byla velká, ale hostinec byl zakrátko opět 
otevřen.  Ve stejném roce sbor dobro-
volných hasičů pořádal pět zábav. O rok 
později 2. června 1962 byla v Lišicích 
uspořádáno požární cvičení, kterého se 
zúčastnilo 5 okolních sborů, nejlépe se 
umístila obce Snopoušovy a na posled-
ním místě skončily Lišice. V tomto roce 
opět hasiči připravili 3 plesy a jejich sbor 
čítal 69 členů, z toho 15 činných. V roce 
1965 se „na konec masopustu konal maš-
karní ples požárníků a rovněž připravili 
3 další plesy.“  Na kulturních akcích se 
hasiči podíleli celá 60. a 70. léta.

Z lišické kroniky zpracovala 
Mgr. Eva Horová

Historie

Placená inzerce
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Víte, že ...

Společenská kronika

Významná životní výročí občanů obce:

 Duben 2016 
 Kvídera Václav Krasavce 81 let
 Maderová Anna  Dolní Lukavice  80 let
 Peťaková Jaroslava Dolní Lukavice 75 let
 Burdová Jaroslava Dolní Lukavice 75 let
 Šatra František Dolní Lukavice 70 let
 Skála Jiří Krasavce 70 let

 Květen 2016
 Pytlíková Marie  Dolní Lukavice 94 let
 Živná Ludmila Dolní Lukavice 92 let
 Bělohlávková Anna Dolní Lukavice 92 let
 Hranáčová Růžena Dolní Lukavice 86 let
 Trylč Ladislav Lišice 83 let
 Dvořáková Anna Dolní Lukavice  75 let
 Tančouz František Dolní Lukavice 70 let
 Polívka Stanislav Lišice 70 let
 Flachs Milouš Dolní Lukavice 60 let
 Mašek Pavel Dolní Lukavice 60 let

Všem jubilantům přejeme štěstí, zdraví a životní pohodu.

Některá výročí
3. 5. 1931 *  Jiřina Bohdalová, herečka 85
11. 5. - 4. 6. 1946 - v Praze proběhl 1. ročník hudebního festivalu Pražské jaro 70
14. 5. 1316 *  Karel IV., český král a římský císař († 29. 11. 1378) 700
18. 5. 1891  otevřeno Národní muzeum v Praze, založeno 15. 4. 1818 jako Vlastenecké muzeum 125
19. 5. 1941 *  Iva Janžurová, herečka 75
21. 5. 1996 †  Ljuba Hermanová, herečka (* 23. 4. 1913) 20
22. 5. 1921 *  Gustav Brom, dirigent a hudební skladatel († 25. 9. 1995) 95
26. 5. 1876 †  František Palacký, dějepisec, spisovatel, (* 14. 6. 1798) 140
27. 5. 1471  na sněmu v Kutné Hoře zvolen Vladislav II. českým králem 545
28. 5. 1906 *  Miloš Nedbal, herec a profesor na DAMU († 31. 10. 1982) 110 mj: Pudr a benzin, Cesta do 

hlubin študákovy duše, Poslušně hlásím, Nezralé maliny, Nemocnice na kraji města.
29. 5. 1996 †  Antonín Mrkos, astronom a polární badatel (* 27. 1. 1918) 20 objevitel 13 komet, 60 planetek
30. 5. 1866  byla v Praze v Prozatímním divadle poprvé uvedena opera B. Smetany Prodaná nevěsta 150
31. 5. 1721  Jan Nepomucký byl v Římě prohlášen blahoslaveným, jeho ostatky byly od této chvíle veřejně 

vystaveny ve Svatovítské katedrále 295


